
 

 
 

 

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES 

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

DNIT 

Em cumprimento a Instrução Normativa/Diretor-Geral/DNIT nº 34, de 08 de 
julho de 2021, publicada no Boletim Administrativo Edição nº 129 de 12 de 
julho de 2021. 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
EDIÇÃO Nº 057 

 

Brasília-DF, 22 de março de 2024 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 057 Brasília-DF, sexta-feira, 22 de março de 2024 

 

2 

 

Presidente da República 

Luiz Inácio Lula da Silva 

 

Ministro de Estado dos Transportes  

José Renan Vasconcelos Calheiros Filho 

 

Conselho de Administração 

Presidente – George André Palermo Santoro - Secretário-Executivo do Ministério dos Transportes  

 

Diretor-Geral  

Fabrício de Oliveira Galvão 

 

Diretor-Executivo  

Carlos Antônio Rocha de Barros 

 

Procurador-Geral junto ao DNIT  

Julio Cesar Barbosa Melo 

 

Auditor  

Irasmon Gomes de Melo 

 

Corregedor  

Arthur Kelsen de Oliveira Macêdo 

 

Ouvidor  

Ebert Gustavo Ribeiro 

 

Diretor de Administração e Finanças  

Marcos de Brito Campos Júnior 

 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas  

Dyogo da Rocha Capistrano 

 

Diretor de Infraestrutura Aquaviária  

Erick Moura de Medeiros 

 

Diretor de Infraestrutura Ferroviária  

José Eduardo Guidi 
 
Diretor de Infraestrutura Rodoviária  
Fábio Pessoa da Silva Nunes 
 
Diretor de Planejamento e Pesquisa 
Luiz Guilherme Rodrigues de Mello 

 

 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 057 Brasília-DF, sexta-feira, 22 de março de 2024 

 

3 

SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS 
 

 

Superintendente Regional no Estado do Acre 

Ricardo Augusto Mello de Araújo 

Superintendente Regional no Estado da Paraíba  

Arnaldo Monteiro Costa 

Superintendente Regional no Estado de Alagoas  

André Paes Cerqueira de França 

Superintendente Regional no Estado do Paraná 

Hélio Gomes da Silva Junior 

Superintendente Regional no Estado do Amapá  

Marcelo Vieira Linhares 

Superintendente Regional no Estado do Pernambuco  

Bruno Lezan Bittencourt 

Superintendente Regional no Estado do Amazonas  

Orlando Fanaia Machado 

Superintendente Regional no Estado do Piauí  

José Ribamar Bastos 

Superintendente Regional no Estado da Bahia 

Roberto Alcantara de Souza 

Superintendente Regional no Estado do Rio de Janeiro  

Wenderson de Souza Monteiro 

Superintendente Regional no Estado do Ceará 

Francisco Williams Cabral Filho 

Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do 

Norte  

Getúlio Batista da Silva Neto 

 

Superintendente Regional no Estado do Espírito Santo 

Romeu Scheibe Neto 

Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul 

Hiratan Pinheiro da Silva 

Superintendente Regional no Estado de Goiás e Distrito 

Federal 

Isabela Arantes de Melo Veloso Bucker 

Superintendente Regional no Estado de Rondônia  

André Lima dos Santos 

Superintendente Regional no Estado do Maranhão 

João Marcelo Santos Souza 

Superintendente Regional no Estado de Roraima  

Igo Gomes Brasil  

Superintendente Regional no Estado do Mato Grosso 

Djalma Silvestre Fernandes 

Superintendente Regional no Estado de Santa Catarina  

Alysson Rodrigo de Andrade 

Superintendente Regional no Estado do Mato Grosso do Sul 

Euro Nunes Varanis Junior 

Superintendente Regional no Estado de São Paulo 

Peterson Ruan Aiello do Couto Ramos 

Superintendente Regional no Estado de Minas Gerais 

Antonio Gabriel Oliveira dos Santos 
Superintendente Regional no Estado de Sergipe 

Halpher Luiggi Monico Rosa 

Superintendente Regional no Estado do Pará 

Diego Benitah Batista  

Superintendente Regional no Estado do Tocantins  

Renan Bezerra de Melo Pereira 

  



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 057 Brasília-DF, sexta-feira, 22 de março de 2024 

 

4 

SUMÁRIO 

DIREÇÃO SUPERIOR ............................................................................................................... 5 

DIRETORIA COLEGIADA 5 
DIRETORIA-GERAL 6 
DIRETORIA-EXECUTIVA 7 
PROCURADORIA FEDERAL ESPECIALIZADA 14 
CORREGEDORIA 16 

DIRETORIAS SETORIAIS ........................................................................................................ 16 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 16 

SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS ........................................................................................ 17 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DA BAHIA 17 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO MATO GROSSO 18 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 19 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO PARANÁ 20 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO PIAUÍ 21 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 22 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE RORAIMA 23 
 

 
  



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 057 Brasília-DF, sexta-feira, 22 de março de 2024 

 

5 

DIREÇÃO SUPERIOR 
 
 

DIRETORIA COLEGIADA 
 
 

PORTARIA Nº 1415, DE 20 DE MARÇO DE 2024 
 

A DIRETORIA COLEGIADA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA 
DE TRANSPORTES – DNIT, representada pelo Diretor-Geral, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo art. 12 do Regimento Interno aprovado pela Resolução/CONSAD nº 39, de 
17/11/2020, publicada no DOU de 19/11/2020, e tendo em vista o constante no processo nº 
50605.000855/2024-85, resolve: 

 

Art. 1º DELEGAR Competência plena e as responsabilidades decorrentes ao 
Superintendente Regional do DNIT no estado da Bahia para elaboração, análise e aprovação da 
1º Revisão de Projeto em Fase de Obras (RPFO) ao Contrato 05/00114/2017, firmado com o 
Consórcio BR-235 (S.A. PAULISTA / ASTEC), cujo objeto consiste na Prestação de Serviços Técnicos 
Especializados de Engenharia para a Elaboração do Projeto Básico e Executivo e Execução as 
Obras de Pavimentação na Rodovia BR-235/BA, bem como para a formalização do Termo Aditivo 
decorrente, cujos dados estão descritos abaixo, conforme o Relato nº 43/2024/ DIR/DNIT SEDE, 
o qual foi incluído na Ata da 10ª Reunião Ordinária da Diretoria Colegiada, realizada em 
19/3/2024.  

 

Contrato: 05/00114/2017; 
Contratada: CONSÓRCIO BR-235 (S.A. PAULISTA / ASTEC); 
Objeto: Prestação de Serviços Técnicos Especializados de Engenharia para a 

Elaboração do Projeto Básico e Executivo e Execução as Obras de Pavimentação na Rodovia BR-
235/BA; 

Rodovia: BR-235/BA; 
Trecho: Div. PE/BA - Div. BA/PI; 
Subtrecho: Entr. BA-161 (Campo Alegre de Lourdes) - Div. BA/PI; 
Extensão: 62,3; 
PNV: PNV Inicial: 235BBA0340 | Entr. BA-161 | Entr. BR-020 (Campo Alegre de 

Lourdes), 
PNV Final: 235BBA0350 | Entr. BR-020 (Campo Alegre de Lourdes) | DIV BA/PI; 

Lote: 02; 
Modalidade da Licitação: Regime Diferenciado de Contratação; 
Tipo da Licitação: Contratação Integrada; 
Processo Base: 50605.000387/2017-10. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

FABRICIO DE OLIVEIRA GALVÃO 
Diretor-Geral 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 057 Brasília-DF, sexta-feira, 22 de março de 2024 

 

6 

DIRETORIA-GERAL 
 
 

PORTARIA Nº 1384, DE 19 DE MARÇO DE 2024 
 

Dispõe sobre a instituição do Comitê 
Consultivo do Programa de Formação com a 
finalidade de integração inicial no ambiente 
de trabalho e de desenvolvimento básico de 
competências necessárias à atuação 
profissional de novos servidores advindos 
do concurso. 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE 

TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 173 do Regimento Interno 
do DNIT, aprovado pela Resolução/CONSAD nº 39, de 17/11/2020, publicada no DOU de 
19/11/2020, considerando o disposto na Portaria MGI Nº 2760, de 16 de junho de 2023 e o 
constante no Processo nº 50600.009703/2024-98, resolve: 

 
Art. 1º INSTITUIR o Comitê Consultivo do Programa de Formação, previsto no 

artigo 4º do Anexo I da Resolução nº 6, de 2022, para deliberar, avaliar e definir itens pertinentes 
acerca da Organização do Concurso Público destinado ao provisionamento de cargos no âmbito 
do DNIT, conforme autorizado pela Portaria nº 2.760, de 2023, publicada pelo Ministério da 
Gestão e Inovação em Serviços Públicos, que autoriza a realização de concurso público para o 
provimento de cem cargos no quadro de pessoal do Departamento Nacional de Infraestrutura 
de Transportes - DNIT. 

 
Art. 2º O Comitê Consultivo do Programa de Formação será composto pelos 

seguintes servidores: 
 
Presidente do Comitê Consultivo do Programa de Formação: 
I - RAUL CAPP PALLOTTA, matrícula SIAPE nº 2061463. 
 
Membros: 
II - ALESSANDRA DE PÁDUA BOATO, matrícula SIAPE nº 1093873; 
III - RODILON TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 1570556; 
IV - MÍRIAN DE FÁTIMA LEOCÁDIO GOMES, matrícula SIAPE nº 1547922; 
V - CÁSSIA BRETAS PINTO COELHO, matrícula SIAPE nº 1441179 e 
VI - LUIZ HELENO ALBUQUERQUE FILHO, matrícula SIAPE nº 1373020. 
 
Art. 3º Importa saber que ao Comitê Consultivo do Programa de Formação cabe 

auxiliar no planejamento das disciplinas e de outras atividades que compõem o programa do 
Curso, auxiliando a CGGP na definição do conteúdo programático e na seleção de instrutores e 
palestrantes. 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 057 Brasília-DF, sexta-feira, 22 de março de 2024 

 

7 

 
Art. 4º Qualquer substituição de membros da Comissão deverá ser solicitada 

formalmente à Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas. 
 
Art. 5º Dúvidas e casos omissos deverão ser objeto de análise da Diretoria de 

Administração e Finanças. 
 
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

FABRICIO DE OLIVEIRA GALVÃO 
Diretor-Geral 

 
 
 

DIRETORIA-EXECUTIVA 
 
 

EDITAL Nº 5/ 2024 /DNIT, DE 20 DE MARÇO DE 2024 
Processo nº 50600.041545/2023-80 

 
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO EM IDIOMA ESTRANGEIRO 

RESULTADO FINAL 1/2024 
  

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes em parceria com a Universidade de 
Brasília 

  
1. RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO 
 
1.1. Conforme aos prazos estipulados no Cronograma de Atividades consignado no Edital 02, 

veiculado no Boletim Administrativo nº 037, de 23 de fevereiro de 2024 (SEI nº 17043163), 
torna-se público o resultado final do processo seletivo dos participantes contemplados para 
participarem do Programa de Desenvolvimento em Idioma Estrangeiro - 1/2024, assim como 
daqueles cujas inscrições foram indeferidas. 

 
1.1.1. Relação de servidores participantes contemplados no Nível Básico I: 

 
Nome Completo Idioma 

Alfredo Constantino Espanhol 
ARLENE MARIA LAMEGO DA SILVA CAMPOS Espanhol 
Carlos Eduardo Gomes Pontes Espanhol 
CLAUDIA APARECIDA DE SOUZA BATISTA Espanhol 
Flavia Matos dos Santos Lopes Espanhol 
George Silva do Nascimento Espanhol 
JOÃO CARLOS COUTINHO Espanhol 
Julio Cesar Kaiser Espanhol 

https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=18104919&id_procedimento_atual=17349270&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000069&infra_hash=62dd4843821a2e38b06709b8f9c8e0113b1f16be1a744458084671f97a200515


BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 057 Brasília-DF, sexta-feira, 22 de março de 2024 

 

8 

Nome Completo Idioma 
MARIA DO SOCORRO CRISOSTOMO LEITAO DE CASTRO Espanhol 
Moysés Moreira Santos Espanhol 
NADGILA DAIANE SANTIAGO DO NASCIMENTO Espanhol 
ROBERTO DE MENEZES PAIVA Espanhol 
Ronie Paiva dos Santos Espanhol 
ULRICO COSTA JUNIOR Espanhol 

  

Nome Completo Idioma 

Adler Ricelli Mota Silva Inglês 

ALEX RODRIGUES OLIVEIRA Inglês 

Allan Jackson Pinheiro de Andrade Inglês 

Ana Maria Gomes de Andrade Inglês 

ANITA DA CUNHA BORGES Inglês 

Antônio Davi Barbosa de Meneses Inglês 

Arly Mary de Sousa e Silva Inglês 

BRUNA D'ANGELA DE SOUZA Inglês 

Carlos Alberto Abramides Inglês 

CÁSSIO FERNANDO CAPANELI Inglês 

Claudia Aparecida Pereira Evangelista Inglês 

Cristiano da Silva Vittorazzi Inglês 

Cynthia Piedade dos Reis Ferreira Inglês 

EDNA AGAPITO BEZERRA Inglês 

Elisa Gonçalves Barbosa Inglês 

Fábio Batista de Jesus Inglês 

Fabricio de Oliveira Lima Inglês 

FERNANDO DE FARIA PINTO FILHO Inglês 

GUSTAVO HENRIQUE SANTANA DANTAS Inglês 

Hadson Tolentino Barbosa Inglês 

Heli Bomfim Nunes Inglês 

IDA CÁRMEM CAÑIZO PEIXOTO Inglês 

Jarine Darlane Silva de Oliveira Inglês 

José de Ribamar Mendes Cantanhede Inglês 

JUCILENE FERNANDES DA SILVA Inglês 

KESSIE ARAUJO CAMELO FERNANDES DA SILVA Inglês 

LARA PATRICIA GOMES DA SILVA Inglês 

Laura Salime Hage de Souza Inglês 

LOURDES CANDIDA DA SILVA MELO Inglês 

Manoel Martins de Oliveira Junior Inglês 

MÁRCIO BEZERRA MARANHÃO Inglês 

MARCO MALVA GOMES Inglês 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 057 Brasília-DF, sexta-feira, 22 de março de 2024 

 

9 

Nome Completo Idioma 

Marcus Cavalcante de Oliveira Inglês 

Maria Betânia Almeida de Oliveira Inglês 

Mauricio Cordovil da Silva Inglês 

MIRIENE CRISTINA LIBERATO Inglês 

Nadja Tereza Monteiro de Oliveira Inglês 

Ocivam Soares da Silva  Inglês 

Ogirlande Rodrigues Aguiar Inglês 

Paula Andréa Penha Moraes Guazi Inglês 

Priscila Gabrielle Soares Nunes Inglês 

Tatiana de Assunção do Nascimento Inglês 

Thatiana Monique Oliveira Queiroga de Morais Inglês 

Wanda Lúcia Xavier Ramos Inglês 

Wirla Novaes Diniz Inglês 

  
1.1.2.Relação de servidores participantes contemplados no Nível Básico II: 
  
Nome Completo Idioma 

Anderson Alcides Geremias Espanhol 

André França Azevedo e Silva Espanhol 

Carolina Mara Passos de Moura Mucci Espanhol 

Cassia Rosane Petraconi Espanhol 

Claudia Alexandra de Lima Barbosa Espanhol 

Cleide Borges Anjos Beovides Espanhol 

Denival Falcao Da Hora Junior Espanhol 

Eliane de Medeiros Bezerra Tavares Espanhol 

Esdras De Melo Souza Espanhol 

Estela Maris Pereira de Sousa Espanhol 

Flávia Inácia Duarte Dalazen Espanhol 

Irina Caetano Holanda de Medeiros Espanhol 

JANAINA FERREIRA E BARBOSA Espanhol 

José Elizeu Lima dos Santos Espanhol 

Keytson Coutinho da Silva Espanhol 

Leticia Alberto Borges Madureira Espanhol 

Lidianne Spíndola Neves Espanhol 

Marcelo Guilherme de Souza Espanhol 

Maria Cilene Silva Espanhol 

Maria Luiza de Mendonça Pedrosa Espanhol 

Maxwell Ricardo Lopes Espanhol 

Meire Franceschet Espanhol 

Nayara de Freitas Nogueira Silveira Espanhol 

Nayara Thais D. De Oliveira Espanhol 

Nilton Luiz Ceccon Ramos Espanhol 

Penha Aparecida Dadalto Zampa Espanhol 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 057 Brasília-DF, sexta-feira, 22 de março de 2024 

 

10 

Nome Completo Idioma 

Rafaela Andrade Cobucci Espanhol 

Rodrigo Bezerra Marques Espanhol 

Rosa da Silva Ferreira de Medeiros Espanhol 

Valquiria das Graças Pereira Dutra Espanhol 

Waldir Barbosa de Souza Rodrigues Espanhol 

  
Nome Completo Idioma 

Adriana de Jesus Feitosa Inglês 

Alberto Canavarro Moreira dos Santos Inglês 

Amaro Venâncio Júnior Inglês 

Andre Lima dos Santos Inglês 

Antonio Luz Mesquita Inglês 

ARILSON DAMASCENO FRANCK Inglês 

Bernardo Bubniak Bocanegra Inglês 

Carlos Henrique Soares Inglês 

Carlos Honório de Oliveira Inglês 

Claudio Andre Neves Inglês 

Cleber Barbosa Albuquerque Inglês 

Creonilda Benedita Serra Inglês 

CRISTIANO SOARES DE OLIVEIRA Inglês 

David Wilkerson Bessa da Luz Inglês 

Débora Magalhães Farias Inglês 

Edimarques Pereira Magalhães Inglês 

Fábio César da Silva Inglês 

Felipe Angelo Ianczyk Inglês 

Fernanda Paula da Silva Inglês 

Fernanda Rodrigues Oliveira Inglês 

Galileu Silva Santos Inglês 

Gidalti Inácio da Silva Inglês 

Janaína Martins Inglês 

Jaqueline Portmann Borba Inglês 

Jaqueline Santos da Cunha Filippo Inglês 

Jessika Abrantes Pontes Inglês 

José Maurício Medeiros Costa Inglês 

Karise Dalinne Maranhão de Moraes Inglês 

Laise Sabino De Melo Inglês 

Leide de Farias Silva Inglês 

Lorena Guedes Forechi Inglês 

Luciana Aquino de melo Oliveira Inglês 

Luís Antônio Ribeiro  Inglês 

Luiz Otavio Alves Costa Inglês 

Marcia da Silva Barbosa Inglês 

Marconi Tavares De Oliveira Junior Inglês 

Marcus Vinicius Arruda Inglês 

Maria do Socorro Crisostomo Leitão Inglês 

Maria dos Anjos Alves da Silva Inglês 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 057 Brasília-DF, sexta-feira, 22 de março de 2024 

 

11 

Nome Completo Idioma 

Maria Olanda Bezerra de Sousa Inglês 

Mariana Leal Pinto Fernandes Hanhoerster Inglês 

Mariana Vaini De Freitas Inglês 

Marinete Almeida da Silva Inglês 

Marita Raquel P. Cavassani Curbani Inglês 

Max Gil Leite de Sousa  Inglês 

Neury Lopes de Oliveira Inglês 

Paula Christine dos Santos Carnáuba Inglês 

Pedro Henrique Pereira Inglês 

Pedro Oliveira Landim Inglês 

Pollyana Benevides Freitas Venâncio Inglês 

Raiane Tavares Silva Inglês 

Raimundo Elias Alves Nunes Junior Inglês 

Rosangela Bezerra Dos Santos Inglês 

Rosangela Rhis Bremer Inglês 

Sabrynna Maria de Lucena Carneiro Guedes Inglês 

Sebastiana de Araújo Rosa Nascimento Inglês 

Thaiz Moraes Lopes de Andrade Inglês 

Thanira Thammy Bastos Vilches Inglês 

Viviane Reis Pimentel Inglês 

  
1.1.2. Relação de servidores participantes contemplados no Pré-Intermediário I: 
  
Nome Completo Idioma 

Carlos Alberto Maciel Chaves  Inglês 

Everton Fernandes Martins Inglês 

FRANCISCO RAFAEL RIBEIRO DA SILVA Inglês 

Georgina Libório Azevedo Inglês 

Jose Rodolfo De Morais Inglês 

Leonardo Silva Rodrigues Inglês 

Lucas de Jesus Parente Inglês 

Luciana Nilin de Oliveira Gonçalves Inglês 

Marcela Araujo Da Silva Inglês 

Maria Josivania da Silva Lourenço Inglês 

Paulo Cesar Rufino Inglês 

Renan Ribeiro Guzzo Inglês 

Robson Luiz Danczura Galvão Inglês 

Tenório José de Brito Inglês 

Vânia Lucia da Silva Costa Arboés Inglês 

 
1.1.4.Relação de servidores participantes contemplados no Pré-Intermediário II: 
  
Nome Completo Idioma 

Ana Cristina de Sá Leitão Soares Avila Paz Inglês 

Ana Cristina Menezes Pereira Inglês 

Anderson Alvarenga Ferreira Inglês 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 057 Brasília-DF, sexta-feira, 22 de março de 2024 

 

12 

Nome Completo Idioma 

Anderson Sá Barretto  Inglês 

ARIELA DA SILVA TORRES Inglês 

Bolivar Euler Lobo Castro Inglês 

Cristiane Soares Lopes Inglês 

Dalvina Carlos Inglês 

Daniel Costa Inglês 

Elias Carlos Corrêa Inglês 

Élida Maria Aragão Sousa Inglês 

Erica Rodrigues Zanon Silva Inglês 

Felicio Geraldo oliveira Inglês 

Flora Isabel Grando Santos Inglês 

Francisco Carlos Aragão Alves Inglês 

Huri Alexandre Raimundo Inglês 

Ignácio Loyola Chaves Horta Inglês 

Lucia Helena Canicali Inglês 

Luciana Coelho de Medeiros Sousa Inglês 

Marcela Braz do Couto Inglês 

Maria Cristina Paiva Abrantes Inglês 

Mauricio Antonio De Sousa Assuncao Inglês 

Meiry Elizabeth dos Santos Inglês 

Paula Martins Machado Inglês 

Paulo Eduardo de Silos Nakamura Inglês 

Rinaldo Felix da Costa Inglês 

Rodrigo de Oliveira Milchert Inglês 

VANESSA CHRISTINE RAMOS GREEN Inglês 

Victor Ribeiro Navarro de Oliveira Silveira Inglês 

Vivian Zarling Vendramini Inglês 

Wanderson Lopes da Silva Inglês 

 
1.1.5. Relação de servidores participantes contemplados no Intermediário II: 
 
Nome Completo Idioma 

Carlos Eduardo Batista Fernandes Inglês 

Chaira Lacerda Nepomuceno Inglês 

Eliane Dourado Inglês 

Fabricio Ribeiro De Freitas Campos Inglês 

Herika Hetyane Oliveira Silva Inglês 

José Frankneto da Silva Cordeiro Inglês 

Kelly Pinto Moreira Inglês 

Leandro Eustaquio Tito Muniz Inglês 

Otávio Nunes da Silva Júnior Inglês 

Raquel Fernanda Osório Inglês 

Valeria Xavier da Costa Inglês 

 
 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 057 Brasília-DF, sexta-feira, 22 de março de 2024 

 

13 

 
1.16. Relação de servidores participantes contemplados no Avançado II: 
 
Nome Completo Idioma 

Aline Vitorino Santos Inglês 

Antônio Juliano Fazan Inglês 

Carlos Eduardo Pinheiro Inglês 

Daniella Sousa Pessoa Inglês 

Dyogo da Rocha Capistrano Inglês 

Edme Tavares de Albuquerque Filho Inglês 

Lisiane Akemi Hayashi Inglês 

Luciana Nogueira Dantas  Inglês 

Vanessa Ribeiro Peixoto da Matta Inglês 

  
1.2. Em consonância com o disposto no item 5.4 do Edital 02 (SEI nº 17029492), 
encaminhamos abaixo o link para acesso a lista de espera, nos casos em haja desistências ou 
surgimento de vagas adicionais. 
 

1.2.1 Link: LISTA DE ESPERA  
  
1.3. Atenção: Os participantes mencionados no item 1.1.2 do Edital 03 (SEI nº 17186348) que 

não participaram do teste de nivelamento foram desclassificados devido à sua não realização. 
  
2. DISTRIBUIÇÃO DAS TURMAS 
 
2.1. No primeiro semestre de 2024, as datas e horários das turmas serão realizados conforme 

a tabela abaixo: 
2.2.  

Turmas por dia da semana - Inglês 

Turmas Dias Horários Modalidades 

Básico I Segundas e quartas-feiras 12:30 às 14:30 Remoto 

Básico I Terças e quintas-feiras 8:00 às 10:00 Remoto 

Básico I Terças e quintas-feiras 10:00 às 12:00 Remoto 

  

Básico II Terças e quintas-feiras 10:00 às 12:00 Presencial 

Básico II Terças e quintas-feiras 8:00 às 10:00 Remoto 

Básico II Terças e quintas-feiras 10:00 às 12:00 Remoto 

Básico II Terças e quintas-feiras 12:30 às 14:30 Remoto 

  

Pré-intermediário I Segundas e quartas-feiras 8:00 às 10:00 Remoto 

  

Pré-intermediário II Segundas e quartas-feiras 8:00 às 10:00 Remoto 

https://dnitgov-my.sharepoint.com/personal/graciliane_santos_dnit_gov_br/_layouts/15/onedrive.aspx?id=%2Fpersonal%2Fgraciliane%5Fsantos%5Fdnit%5Fgov%5Fbr%2FDocuments%2FLISTA%20DE%20ESPERA&ga=1


BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 057 Brasília-DF, sexta-feira, 22 de março de 2024 

 

14 

Turmas por dia da semana - Inglês 

Turmas Dias Horários Modalidades 

Pré-intermediário II Terças e quintas-feiras 8:00 às 10:00 Remoto 

  

Intermediário II Terças e quintas-feiras 12:30 às 14:30 Remoto 

  

Avançado II Segundas e quartas-feiras 8:00 às 10:00 Remoto 

  

Turmas por dia da semana - Espanhol 

Turmas Dias Horários Modalidades 

Básico I Segundas e quartas-feiras 8:00 às 10:00 Remoto 

  

Básico II Terças e quintas-feiras 10:00 às 12:00 Remoto 

Básico II Terças e quintas-feiras 12:30 às 14:30 Remoto 

  
3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

3.1. Os participantes contemplados no presente edital estão sujeitos, também, às regras 
estabelecidas no Edital 02 (SEI nº 17029492) deste processo seletivo, bem como das diretrizes 
delineadas na Instrução nº 03/DNIT Sede, datada de 11 de fevereiro de 2020, que 
regulamenta os critérios e procedimentos de capacitação no âmbito do DNIT. 

 

3.2. Ao se candidatar ao presente programa, o participante declara ter pleno conhecimento e 
concordância com as disposições e condições explicitadas no Edital 02 (SEI nº 17029492), não 
podendo alegar desconhecimento ou discordância posteriormente. 

 

3.3. Todas as informações pertinentes ao programa estão disponíveis nos canais de 
comunicação do DNIT, acessíveis por meio do link Programa de Idiomas DNIT. 

  
CARLOS ANTÔNIO ROCHA DE BARROS 

Diretor-Executivo 
 
 
 

PROCURADORIA FEDERAL ESPECIALIZADA 
 
 

PORTARIA N. 00007/2024/GABINETE/PFE-DNIT/PGF/AGU DE 21 DE MARÇO DE 2024 
  

Designa os Procuradores Federais RICARDO 
MARTINS COSTA e MARCELO BESSA 
CAMPELO para atuarem nas ações de 
desapropriação no Estado da Bahia e 
estabelece competência para tratativas 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 057 Brasília-DF, sexta-feira, 22 de março de 2024 

 

15 

com a Procuradoria Regional Federal da 1ª 
Região e promoção de medidas 
administrativas necessárias à execução das 
desapropriações. 

 

O PROCURADOR-GERAL DA PROCURADORIA FEDERAL ESPECIALIZADA JUNTO 
AO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - PFE-DNIT, no uso das 
atribuições que lhe conferem o artigo 176, II do Regimento Interno do DNIT, aprovado pela 
Resolução nº 39, de 17 de novembro de 2020, c/c art. 31, IX da Portaria PGF nº 172, de 21 de 
março de 2016, considerando o Processo Administrativo 00784.002335/2021-25, e 

 

CONSIDERANDO a PORTARIA n. 00005/2023/GABINETE/PFE-DNIT/PGF/AGU de 23 
de novembro de 2023, que estabelece a atuação colaborativa de Procuradores Federais com o 
Núcleo de Desapropriação; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efetividade das ações de 
desapropriação no Estado da Bahia, visando ao avanço das obras e projetos de infraestrutura de 
transportes essenciais ao desenvolvimento nacional; 

 

CONSIDERANDO a importância da atuação estratégica e coordenada da 
Procuradoria Federal Especializada junto ao DNIT nos processos de desapropriação; 

 

CONSIDERANDO a expertise e a capacidade técnica dos Procuradores Federais 
RICARDO MARTINS COSTA e MARCELO BESSA CAMPELO em procedimentos de desapropriação, 

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Designar o Procurador Federal RICARDO MARTINS COSTA, matrícula SIAPE 
nº 1379888, para atuar como Coordenador nas ações de desapropriações no Estado da Bahia. 

 

Parágrafo único. Como Coordenador, compete ao Procurador Federal RICARDO 
MARTINS COSTA acompanhar a instrução administrativa dos processos junto à SR-BA, o controle 
dos ajuizamentos, a condução das tratativas com a Procuradoria Regional Federal da 1ª Região e 
a promoção das medidas necessárias à execução das desapropriações no Estado da Bahia. 

 

Art. 2º Designar o Procurador Federal MARCELO BESSA CAMPELO, matrícula 
SIAPE nº 01380118, para atuar em conjunto com o Procurador Federal RICARDO MARTINS 
COSTA nas ações de desapropriações no Estado da Bahia. 

 

Art. 3º O Gabinete da PFE-DNIT-SEDE e o Núcleo de Desapropriação (NDESP) 
prestarão o auxílio necessário ao desenvolvimento das atividades. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JULIO CESAR BARBOSA MELO 
Procurador-Geral da PFE-DNIT 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 057 Brasília-DF, sexta-feira, 22 de março de 2024 

 

16 

CORREGEDORIA 
 
 

PORTARIA Nº 1423, DE 21 DE MARÇO DE 2024 
 

O CORREGEDOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE 
TRANSPORTES – DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 17, inciso II, da Estrutura 
Regimental aprovada pelo Decreto nº 11.225, de 07 de outubro de 2022, publicado no Diário 
Oficial da União nº193, de 10 de outubro de 2022; o art. 35, incisos III e IV, do Regimento Interno, 
aprovado pela Resolução nº 39, de 17 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, 
de 19 de novembro de 2020, e, considerando o disposto no art. 92, caput, da Lei nº 10.233, de 5 
de junho de 2001, e no art. 143 e seguintes da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a partir da publicação dessa Portaria, 
o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar (CPAD), 
iniciada, a que se refere o Processo Administrativo Disciplinar, convalidando os atos praticados 
anteriormente à vigência desta portaria.  
 

Descrição nº 

Processo Administrativo Disciplinar 50600.002330/2024-24 

Instituição da Comissão Processante 
Portaria nº 440, de 25 de janeiro de 2024, (Publicada no Boletim 
Administrativo nº 019, de 26 de janeiro de 2024). 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ARTHUR KELSEN DE OLIVEIRA MACÊDO 
Corregedor 

 
 
 

DIRETORIAS SETORIAIS 
 
 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
 

PORTARIA Nº 1427, DE 21 DE MARÇO DE 2024 
  

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e da 
competência que lhe foi delegado pelo art. 1º, III, "g", da Portaria nº 475, de 26 de janeiro de 
2023, haja vista os termos do art. 91 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com a redação 
dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001, e considerando o constante 
no processo nº 50600.019614/2023-79, resolve: 

 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 057 Brasília-DF, sexta-feira, 22 de março de 2024 

 

17 

 
Art. 1º INTERROMPER, a partir de 25 de março de 2024, a licença para tratar de 

interesses particulares do servidor VALTER CASIMIRO SILVEIRA, matrículas DNIT nº 2976 e SIAPE 
nº 010950516, ocupante do cargo de Analista Administrativo anteriormente lotado na 
Coordenação Geral de Gestão de Pessoas - DNIT sede, concedida por intermédio da Portaria nº 
2843 de 29 de maio de 2023, publicada no Boletim Administrativo nº 102, de 30 de maio de 2023 
retificada no Boletim Administrativo nº 104, de 01 de junho de 2023, nos termos do parágrafo 
único artigo 91, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com competência subdelegada pelo 
art. 1º, III, "g", da Portaria nº 475, de 26 de janeiro de 2023. 

 
Art. 2˚ Os efeitos desta Portaria terão início em 25 de março de 2024. 

 
MARCOS DE BRITO CAMPOS JÚNIOR 
Diretor de Administração e Finanças 

 
 
 

SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DA BAHIA 
 
 

Retificação de Portaria 
 

Na Portaria nº 1091, de 04/03//2024, publicada no Boletim Administrativo nº 
055 de 20/03/2024. 

 
Onde se lê: 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato SR-05/00700/2022, firmado com a empresa 
COSAMPA PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA, cujo objetivo é a Contratação dos Serviços de 
Execução das Obras de Construção de Segmento na Rodovia BR020/BA, trecho: entr. BA-349 (a) 
(div. Go/BA) - div. Ba/PI, subtrecho: entr. Br-235 (p/Campo Alegre de Lourdes) - div. BA/PI, 
segmento: km 775,50 ao km 787,30, Extensão: 11,8 km.’’ 

 
Leia-se: 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato SR-05/00105/2024, firmado com a empresa 
COSAMPA PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA, cujo objetivo é a Contratação dos Serviços de 
Execução das Obras de Construção de Segmento na Rodovia BR020/BA, trecho: entr. BA-349 (a) 
(div. Go/BA) - div. Ba/PI, subtrecho: entr. Br-235 (p/Campo Alegre de Lourdes) - div. BA/PI, 
segmento: km 775,50 ao km 787,30, Extensão: 11,8 km.” 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 057 Brasília-DF, sexta-feira, 22 de março de 2024 

 

18 

 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO MATO GROSSO 
 
 

PORTARIA Nº 1262, DE 11 DE MARÇO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 4.012 de 12/07/2022, publicada no DOU nº 
132, de 14/07/2022, e 

 
CONSIDERANDO, o disposto no Manual de Diretrizes para Gestão, Fiscalização e 

Acompanhamento de Contratos Administrativos do DNIT; 
 
CONSIDERANDO, o constante dos autos do processo nº 50611.000198/2024-97; 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros, para comporem a Equipe de 

Acompanhamento e Fiscalização do Contrato SR/MT-148/2024-00, cujo objeto é a Execução dos 
Serviços Emergenciais de Recuperação da Rodovia BR-158/MT; Trecho: Divisa PA/MT (Início das 
Obras de Pavimentação) - Divisa MT/GO (Fim Ponte s/Rio Araguaia); Subtrecho: Fim das Obras 
de Pavimentação - Entr. MT-322(B)/433 (Alô Brasil), Segmento: km 201,20 ao km 330,60; Pontos 
Críticos: km 202,800 ao km 322,900 e local no km 278,500 (Bueiro); Código SNV: 158BMT0205 - 
158BMT0215, celebrado com a empresa V. F. GOMES CONSTRUTORA LTDA. 

 

Fiscal Técnico 

Titular, o servidor ALEX DE JESUS ROCHA, matrícula SIAPE nº 2231814, Analista em 
Infraestrutura de Transportes do DNIT. 

Substituto, o servidor GUSTAVO FREDERICO BOERGER, matrícula SIAPE nº 2061587, Analista 
em Infraestrutura de Transportes do DNIT. 

Fiscal 
Administrativo 

Titular, o Chefe do Serviço de Manutenção Terrestre SMT - MT - Titular. 

Substituto, o Chefe do Serviço de Manutenção Terrestre SMT - MT - Substituto. 

 
Art. 2º INFORMAR que atuará como gestor do contrato o Superintendente 

Regional do DNIT no Estado de Mato Grosso e, como gestor substituto, o Superintendente 
Regional Substituto. 

 
Art. 3º INFORMAR que o fiscal do contrato irá acompanhar, controlar e registrar 

ocorrências de execução do contrato, determinando medidas necessárias à regularização das 
faltas, falhas e defeitos observados; opinar sobre adiantamento e prorrogação; acompanhar a 
execução dos serviços, certificar as faturas e notas fiscais, realizar a gestão dos documentos, 
indicar eventuais descontos a serem realizados no valor mensal dos serviços, decorrentes de 
glosas. Ou seja, acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato, buscando garantir a execução 
de serviços e fornecimento de bens, na quantidade e qualidade contratados, conforme item 5 do 
Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos do DNIT. 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 057 Brasília-DF, sexta-feira, 22 de março de 2024 

 

19 

 
Art. 4º INFORMAR que os servidores acima designados não terão dedicação 

exclusiva para esta função, conforme recomendação contida no Acórdão TCU 2.065/2013 - 
Plenário, item 9.6. 

 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e terá vigência até 

o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver. 
 

DJALMA SILVESTRE FERNANDES 
Superintendente Regional 

 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
 
 

PORTARIA Nº 1424, DE 21 DE MARÇO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria/DC nº 4.012 de 12/07/2022, publicada no D.O.U., de 
14/07/2022, do Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 50619.002413/2023-33, resolve: 

  
Art. 1º APROVAR o projeto apresentado pela Empresa INPASA AGROINDUSTRIAL 

S/A, CNPJ: 29.316.596/0006-20, com o objetivo de obter a Permissão Especial de Uso, para a 
implantação de travessia de rede de energia 138 kv, na faixa de domínio da Rodovia Federal BR-
060/MS, km 417,027. Trecho: Divisa GO/MS – Fim da Ponte do Rio Apa (Fronteira Brasil/Paraguai) 
(Bela Vista); Subtrecho: Entr. MS-258 - Início Pista Dupla (Sidrolândia), PNV/SNV 060BMS0520. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
EURO NUNES VARANIS JUNIOR 

Superintendente Regional 
 
 

PORTARIA Nº 1428, DE 21 DE MARÇO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 1º da Portaria nº 931 de 30/05/2016, publicada 
no D.O.U. de 01/06/2016, do Senhor Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura 
de Transportes e tendo em vista o que consta no processo nº 50619.000195/2020-50, resolve: 

 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 057 Brasília-DF, sexta-feira, 22 de março de 2024 

 

20 

Art. 1º DESIGNAR o Analista em Infraestrutura de Transportes-Engenharia Civil 
RICARDO VALENTINI, matrícula/DNIT nº 5130-6, como fiscal técnico do Contrato 19 00695/2022, 
firmado com a empresa CONSTRUTORA CAIAPÓ LTDA, cujo objeto é a Elaboração dos projetos 
Básicos e Executivos de Engenharia e Execução das Obras de Restauração do Pavimento com 
Adequação de capacidade na Rodovia BR-267/MS, km 577 ao km 678,1. E como substituto, nos 
afastamentos e/ou impedimentos do fiscal titular, o Analista de Infraestrutura de Transportes-
Engenharia Civil CARLOS ANTONIO MADRID DA SILVA, matrícula/DNIT nº 4986-7'. 

 

Art. 2º Como Gestor do Contrato, o servidor EURO NUNES VARANIS JUNIOR, 
Superintendente Regional no Estado do Mato Grosso do Sul, matrícula/DNIT nº 3437-1 e como 
substituto o servidor ANTONIO CARLOS NOGUEIRA, Coordenador de Engenharia Terrestre, 
matrícula/DNIT nº 3621-8. 

 

Art. 3º Para exercer a fiscalização administrativa do aludido contrato, a 
COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA TERRESTRE/UL DE JARDIM/MS. 

 

Art. 4º O fiscal do contrato irá acompanhar, controlar e registrar ocorrências de 
execução do contrato, determinando medidas necessárias à regularização das faltas, falhas e 
defeitos observados; opinar sobre adiantamento e prorrogação; acompanhar a execução dos 
serviços, certificar as faturas e notas fiscais, realizar a gestão dos documentos, indicar eventuais 
descontos a serem realizados no valor mensal dos serviços, decorrentes de glosas; acompanhar 
e fiscalizar a execução dos serviços de prestação de serviços. 

 

Art. 5º INFORMAR que os servidores indicados não têm dedicação exclusiva para 
a esta função, conforme recomendação contida no Acórdão nº 2.065/2013 – TCU/Plenário. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 7º Fica revogada a Portaria nº 7128 de 27/12/2022, publicada no B.A. nº 244 
de 28/12/2022. 
 

EURO NUNES VARANIS JUNIOR 
Superintendente Regional 

 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO PARANÁ 
 
 

PORTARIA Nº 1383, DE 19 DE MARÇO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO PARANÁ DO DEPARTAMENTO 
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº 4.012 do Diretor Geral do DNIT, de 12/07/2022, publicada 
no D.O.U. de 14/07/2022 e tendo em vista o constante do processo nº 50609.002015/2021-74, 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 057 Brasília-DF, sexta-feira, 22 de março de 2024 

 

21 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor JOÃO ALBERTO SAUTCHUK, matrícula DNIT nº 0282-
8, Engenheiro, para fiscal e para seu substituto, o servidor JULIANO DE LIMA E SILVA, matrícula 
DNIT nº 4353-2, Analista de Infraestrutura, para acompanhamento técnico dos serviços objeto 
do ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 10/2022, celebrado com o DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS E RODAGEM DO ESTADO DO PARANÁ – DER/PR, segundo o Processo nº 
50609.002015/2021-74, cujo objeto é: EXECUÇÃO DE OBRA DE INTERSEÇÃO EM DOIS NÍVEIS 
ENTRE A BR-376 E A RUA JOINVILLE, NA TRAVESSIA URBANA DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR, 
consoante os projetos executivos apresentados no processo nº 50609.002319/2020-51 e sem 
ônus ao DNIT; LOCAL DE INÍCIO: ENTR BR-116(B) (CONTORNO LESTE CURITIBA); LOCAL DE FIM: 
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS; Km Inicial: 0,45; Km Final: 2,14; Extensão: 1,69 km (eixo do viaduto Rua 
Joinville/Alameda Bom Pastor no km 1,20); Superfície Federal: DUP; CÓDIGO: 376APR2005. 

 

Art. 2º As atividades a serem desempenhadas pelo fiscal constam da Cláusula 
Sexta do Acordo de Cooperação Técnica nº 10/2022, sendo estas gerenciar a parceria; zelar por 
seu fiel cumprimento; coordenar, organizar, articular, acompanhar, monitorar e supervisionar as 
ações que serão tomadas para o cumprimento do ajuste. 

 

Art. 3º INFORMAR que os servidores acima designados não terão dedicação 
exclusiva para esta função, conforme recomendação contida no Acórdão nº 2065/2013-TCU 
Plenário, item 9.6. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 5º Fica revogada a Portaria de nº 1256, de 11/03/2022, publicada no Boletim 
Administrativo nº 050 de 15/03/2022. 
  

HÉLIO GOMES DA SILVA JÚNIOR 
Superintendente Regional 

 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO PIAUÍ 
 
 

Retificação De Portaria 
 

Na Portaria nº 1334, de 14/03/2024, publicada no Boletim Administrativo Edição 
nº 053 Brasília-DF, segunda-feira, 18 de março de 2024. 
 

Onde se lê: 
“RENATA LIMA MENESES’’ 
 

Leia-se: 
“RENATA MENESES LIMA” 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 057 Brasília-DF, sexta-feira, 22 de março de 2024 

 

22 

 
Na Portaria nº 1336, de 14/03/2024, publicada no Boletim Administrativo Edição 

nº 053 Brasília-DF, segunda-feira, 18 de março de 2024. 
 
Onde se lê: 
“RENATA LIMA MENESES’’ 
 
Leia-se: 
“RENATA MENESES LIMA” 

 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
 

PORTARIA Nº 1395, DE 20 DE MARÇO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso V do Artigo 1º da Portaria nº 931 de 30/05/2016, 
do Diretor-Geral do DNIT, publicada no D.O.U de 01/06/2016, e considerando o constante dos 
autos dos processos nº 50610.001700/2023-14, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR o Analista em Infraestrutura de Transportes JOSÉ ANTÔNIO 

SANTANA ECHEVERRIA, Matrícula DNIT nº 3242.5, fiscal do contrato 00169/2024 e o Engenheiro 
LUIZ AUGUSTO BASSANI, Matrícula DNIT nº 1514.8, como fiscal substituto em caso de faltas e 
impedimentos legais do titular, firmado entre o DNIT e a empresa CONSÓRCIO ECOPLAN/SKILL, 
para fiscalizar a Elaboração do Plano Básico Ambiental – PBA, Inventário Florestal, Projeto 
Arqueológico e Execução da Gestão Ambiental, abrangendo os serviços de Gestão Ambiental, 
Supervisão Ambiental e Execução dos Programas Ambientais no âmbito das obras de 
Melhoramentos Físicos e de Segurança de Tráfego na Travessia Urbana de Ijuí, na Rodovia BR-
285/RS; Rodovia: BR-285/RS; Trecho: Div SC/RS (Serra da Rocinha) - Front Brasil/Argentina (Ponte 
S/ Rio Uruguai); Subtrecho: Entr. RS-512 (p/Pejuçara) - Entr. RS-342(B) (p/Catuípe); Segmento: 
km 434,2 - km 467,0; Código do SNV (202308A): 285BRS0315 – 285BRS0325; Processo Base: 
50610.001700/2023-14; Edital: RDC Nº 0589/2023-10. 

 
Art. 2º INFORMAR que o fiscal do contrato irá acompanhar, controlar e registrar 

ocorrências de execução do contrato, determinando medidas necessárias à regularização das 
faltas, falhas e defeitos observados; opinar sobre adiantamento e prorrogação; acompanhar a 
execução dos serviços, certificar as faturas e notas fiscais, realizar a gestão dos documentos, 
indicar eventuais descontos a serem realizados no valor mensal dos serviços, decorrentes de 
glosas; acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços de prestação de serviços. 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 057 Brasília-DF, sexta-feira, 22 de março de 2024 

 

23 

Art. 3º INFORMAR que os servidores acima designados não terão dedicação 
exclusiva para esta função, conforme recomendação contida no Acórdão 2065/2013-TCU 
Plenário, item 9.6. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

HIRATAN PINHEIRO DA SILVA 
Superintendente Regional 

 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE RORAIMA 
 

PORTARIA Nº 1419, DE 20 DE MARÇO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE RORAIMA DO DEPARTAMENTO 
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares, dispostas no Regimento Interno da DNIT (6982121), aprovado pela Resolução 
nº 39, de 17/11/2020, publicada (6929859) na Seção 1, páginas 77 a 96 do Diário Oficial da União 
nº 221, de 19/11/2020; e na Portaria/DG nº 4012 (11895176), de 12/07/2022, publicada no 
D.O.U nº 132 (11919332), Seção 1, páginas 112 e 113, de 14/07/2022, exarada por meio do 
Processo nº 50600.018513/2010-66, e tendo em vista às instruções normativas do DNIT, 

 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 50009.000288/2020-62, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores FIDEL CAMPOS DE SOUSA, Mat. DNIT nº 5126-8, 
Analista em Infraestrutura de Transportes/Engenheiro Civil; MICHAEL TULSIRAM BEEPAT, Analista 
em Infraestrutura de Transportes, Mat. DNIT 5129-2; e LUIZ GUSTAVO HILÁRIO RIBEIRO SILVA, 
Analista em Infraestrutura de Transportes, Mat. DNIT 5118-7, para constituírem comissão para 
proceder o recebimento definitivo do objeto do Contrato nº 26 00774/2020, celebrado com a 
empresa CMT ENGENHARIA EIRELI, para execução de serviços de manutenção 
(conservação/recuperação) rodoviária referentes ao Plano Anual de Trabalho e Orçamento – 
P.A.T.O., rodovia: BR-432/RR, lote 1, trecho: entroncamento BR-174/210/RR (Novo Paraíso) (km 
0,00) - entroncamento BR-401 (km 214,6); subtrecho: entroncamento BR -174/210 (Novo Paraiso) – 
Vila Félix Pinto; Segmento: km 0,00 – km 119,20; extensão: 119,20 km em pista simples. 

 

Art. 2º INFORMAR que os servidores acima designados não terão dedicação 
exclusiva para a função, conforme recomendação contida no Acórdão 2065/2013- TCU Plenário, 
item 9.6. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

IGO GOMES BRASIL 
Superintendente Regional  



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 057 Brasília-DF, sexta-feira, 22 de março de 2024 

 

24 

 

COMPOSIÇÃO, REPRODUÇÃO E EXPEDIÇÃO 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/DNIT 

 

SAN Quadra 03, Lote A -Edifício Núcleo dos Transportes -DNIT- 4° Andar - Sala 4288 

CEP 70040-902 - Brasília/DF 

Telefones: (61) 3315-4702/4108/4216 

 

E-mail: daf@dnit.gov.br 

 

Endereço http://intradnit.intranet/pagina-principal/menu-navegacao/boletins-administrativos 

e 

https://servicos.dnit.gov.br/dnitcloud/index.php/apps/files/?dir=/Boletim%20Administrativo&fileid=4633186 

mailto:daf@dnit.gov.br
http://intradnit.intranet/pagina-principal/menu-navegacao/boletins-administrativos

